
Ū D E N S A P G Ā D E S  U N
A P K U R E S  R I S I N Ā J U M I

U P O N O R  R Ū P N I E C I S K I  I ZO L Ē T U
C A U R U Ļ VA D U  S I ST Ē M A S

P R OJ E K T Ē Š A N A  U N  I E B Ū V E

Uponor Aqua
Uponor Thermo
Uponor Quattro



2

Saturs

Ū D E N S A P G Ā D E S  U N  A P K U R E S  R I S I N Ā J U M I

Izstrādājumi 3
Uponor Aqua 3
Uponor Thermo 4
Uponor Quattro 5
Savienotājdetaļas 6
Savienojumu vietu izolācijas komplekti 8

Projektēšana 11
Apkures cauruļvadu izmēru aprēķins 12
Cauruļvada aprēķins sadzīves ūdens apgādei 15

Iebūve 18
Caurules 18
Savienotājdetaļas 20
T veida izolācijas komplekts 21
Taisnais izolācijas komplekts 22
Sazarojumu akas 23
Galu noslēguzmavas 24
Iemūrējamais blīvēšanas elements 24
Uzmava 25
Liekuma rādiusi 26
Spiediena pārbaude 26
Enkurošana 26

Tehniskie parametri 27

Rūpnieciski izolēti cauruļvadi
apkures un sadzīves ūdens apgā-
des sistēmām

Uponor Aqua, Thermo un Quattro –
tās ir rūpnieciski izolētas caurules sil-
tumtrasēm un sadzīves ūdens apgādes
sistēmām. Caurules iespējams ieguldīt
tranšejās tieši no ruļļiem, turklāt cau-
ruļvadu posmi bez savienojumu vie-
tām var sasniegt pat 200 m garumu.
Uponor caurulēs nav korozijas iedar-
bībai pakļautu elementu, un to iebūvei
nav nepieciešams speciāls aprīkojums
un instrumenti.

Izturīga konstrukcija un mūsdie-
nīgi materiāli

Rūpnieciski izolēto cauruļu ražošanā
izmantoti mūsdienīgi polimēru mate-
riāli. Padeves caurules ir izgatavotas
no augsta blīvuma ķīmiski strukturēta
polietilēna – PEX (Aqua, Thermo un
Quattro), apvalkcaurule – no augsta
blīvuma polietilēna HDPE, bet siltum-
izolācija no PEX putuplasta ar slēgtām
porām. Sistēmā ietilpst arī sazarojumu
akas, taisnie un T veida izolācijas
komplekti, aizsargčaulas, galu noslēg-
uzmavas un savienotājdetaļas.



3U P O N O R  AQ UA

Uponor Aqua

Uponor Aqua ir rūpnieciski izolēta
cauruļvadu sistēma, kas paredzēta
sadzīves karstā ūdens apgādei. Sistē-
mai ir piešķirts Somijas Ekoloģijas
ministrijas sertifikāts Nr. 50/6121/95.
Cauruļvadi tiek piedāvāti divos vei-
dos – Single un Twin – ar vienu vai
divām padeves caurulēm.

Uponor Aqua cauruļvadi ir paredzēti
patstāvīgai ekspluatācijai pie ūdens
temperatūras +70 °C (īslaicīgi līdz
+95 °C) un 10 bar spiediena. Cauruļu
garums rullī 100–200 m.

Pielietojums

Uponor Aqua cauruļvadi ir izmantoja-
mi visdažādākajos objektos. Visbiežāk
tos izmanto sadzīves karstā ūdens ap-
gādes sistēmās daudzdzīvokļu mājās,
savrupmājās un lauku saimniecībās.

10 bar / 70 °C / 95 °C

Cauruļvada izmērs Garums Uponor Nr. LVI Nr. Izolācijas Svars Tilpums Ruļļa Ruļļa Ruļļa Ruļļa svars
rullī biezums ārējais iekšējais platums

diametrs diametrs

de x s / D (mm) (m) (mm) (kg/m) (l/m)  (mm) (mm) (mm) (kg)

28x4,0/18x2,5/140 200 ± 2 521125 3010169 24 1,4 0,44 2250 900 1350 280

32x4,4/18x2,5/175 200 ± 2 521145 3010172 46 2,3 0,55 2350 950 1850 460

32x4,4/28x4,0/175 200 ± 2 521245 3010175 46 2,5 0,73 2350 950 1850 500

40x5,5/28x4,0/175 200 ± 2 521165 3010182 41 2,7 0,97 2350 950 1850 540

40x5,5/32x4,4/175 200 ± 2 521265 3010184 41 2,8 1,08 2350 950 1850 560

50x6,9/32x4,4/175 200 ± 2 521185 3010193 31 3,1 1,45 2350 950 1850 620

50x6,9/40x5,5/200 100 ± 2 521281 3010156 32 3,2 1,69 2450 1200 1400 310

50x6,9/50x6,9/200 100 ± 2 521191 3010158 32 3,5 2,05 2450 1200 1400 350

Uponor Aqua Twin

Divas nesošās caurules karstā sadzīves
ūdens apgādei; viena – karstā ūdens
padevei, otra – cirkulācijai.

Uponor Aqua Twin

Cauruļvada izmērs Garums Uponor Nr. LVI Nr. Izolācijas Svars Tilpums Ruļļa Ruļļa Ruļļa Ruļļa svars
rullī biezums ārējais iekšējais platums

diametrs diametrs

de x s / D (mm) (m) (mm) (kg/m) (l/m)  (mm) (mm) (mm) (kg)

28x4,0/140 200 ± 2 520125 3010112 42 1,3 0,31 2250 900 1350 260

32x4,4/140 200 ± 2 520215 3010113 39 1,4 0,42 2250 900 1350 280

40x5,5/175 200 ± 2 520225 3010114 58 2,4 0,66 2350 950 1850 480

50x6,9/175 200 ± 2 520235 3010115 53 2,7 1,03 2350 950 1850 540

63x8,7/175 200 ± 2 520245 3010116 46 3,2 1,63 2350 950 1850 640

75x10,3/200 100 ± 2 520251 3010107 49 4,3 2,31 2450 1200 1400 430

90x12,3/200 100 ± 2 520261 3010108 39 5,0 3,26 2450 1200 1400 500

110x15,1/200 100 ± 2 520271 3010109 30 6,5 4,85 2450 1200 1400 650

Uponor Aqua Single

Viena nesošā caurule karstā sadzīves
ūdens apgādei.

Uponor Aqua Single

e
e

d e



4 Ū D E N S A P G Ā D E S  U N  A P K U R E S  R I S I N Ā J U M I

Uponor Thermo

Uponor Thermo ir rūpnieciski izolētas
caurules siltumtrasēm. Cauruļvadi tiek
piedāvāti divos veidos – Single un
Twin – ar vienu vai divām padeves
caurulēm. Nesošās caurules ir ar skā-
bekļa difūzijas aizsargpārklājumu.
Uponor Thermo cauruļvadi ir paredzēti
ekspluatācijai pie ūdens temperatūras

līdz +95 °C pie 6 bar spiediena. Cau-
ruļu garums rullī 100–200 m.

Pielietojums

Uponor Thermo cauruļvadi ir izmanto-
jami visdažādākajos objektos. Visbie-
žāk tos izmanto daudzstāvu un rindu
dzīvojamo māju rajonos, savrupmājās

un lauku saimniecībās ierīkojamās sil-
tumtrasēs. Pateicoties Uponor Thermo
cauruļvadu ķīmiskajam inertumam,
tos var pielietot arī rūpnieciskajos
objektos.

6 bar / 70 °C / 95 °C

Cauruļvada izmērs Garums Uponor Nr. LVI Nr. Izolācijas Svars Tilpums Ruļļa Ruļļa Ruļļa Ruļļa svars
rullī biezums ārējais iekšējais platums

diametrs diametrs

de x s / D (mm) (m) (mm) (kg/m) (l/m)  (mm) (mm) (mm) (kg)

25x2,3/140 200 ± 2 520025 3010212 42 1,2 0,31 2250 900 1350 240

32x2,9/140 200 ± 2 520035 3010213 39 1,3 0,50 2250 900 1350 260

40x3,7/175 200 ± 2 520045 3010214 58 2,2 0,85 2350 950 1850 440

50x4,6/175 200 ± 2 520055 3010215 53 2,4 1,32 2350 950 1850 480

63x5,8/175 200 ± 2 520065 3010216 46 2,8 2,08 2350 950 1850 560

75x6,8/200 100 ± 2 520071 3010207 49 3,7 2,96 2450 1200 1400 370

90x8,2/200 100 ± 2 520081 3010209 39 4,2 4,25 2450 1200 1400 420

110x10,0/200 100 ± 2 520110 3010210 30 5,2 6,29 2450 1200 1400 520

Uponor Thermo Single

Viena nesošā caurule ar skābekļa di-
fūzijas aizsargpārklājumu apkures
ūdens padevei.

Uponor Thermo Single

Cauruļvada izmērs Garums Uponor Nr. LVI Nr. Izolācijas Svars Tilpums Ruļļa Ruļļa Ruļļa Ruļļa svars
rullī biezums ārējais iekšējais platums

diametrs diametrs

de x s / D (mm) (m) (mm) (kg/m) (l/m)  (mm) (mm) (mm) (kg)

2x25x2,3/175 200 ± 2 521025 3010232 46 2,2 0,61 2350 950 1850 440

2x32x2,9/175 200 ± 2 521035 3010233 41 2,4 0,99 2350 950 1850 480

2x40x3,7/175 200 ± 2 521045 3010234 31 2,6 1,69 2350 950 1850 520

2x50x4,6/200 100 ± 2 521051 3010225 32 3,5 2,63 2450 1200 1400 350

2x63x5,8/200 100 ± 2 521071 3010227 26 4,0 4,17 2450 1200 1400 400

Uponor Thermo Twin

Divas nesošās caurules ar skābekļa
difūzijas aizsargpārklājumu apkures
ūdens padevei un cirkulācijai.

Uponor Thermo Twin

e

e
e



5U P O N O R  Q UAT T R O

Uponor Quattro

Apkures un sadzīves karstais
ūdens vienā izolētā apvalkcaurulē.

Uponor Quattro ir rūpnieciski izolēta
cauruļvadu sistēma, kas paredzēta
siltumtrašu un sadzīves karstā ūdens
apgādes sistēmu ierīkošanai. Nesošo
cauruļu raksturīpašības ir tādas pašas
kā Uponor Aqua un Uponor Thermo
caurulēm. Apkures ūdeni nesošās

caurules ir ar skābekļa difūzijas aiz-
sargpārklājumu, kas novērš skābekļa
iekļūšanu apkures sistēmā. Pateicoties
cauruļvadu lokanībai, ko nodrošina
konstrukcijas īpatnības, to uzstādīšana
ir vienkārša un ātra, turklāt caurules
bez savienojumiem var ieguldīt līdz
pat 200 m garumā. Uponor Quattro
caurules ir viegli pārvietot un trans-
portēt.

Pielietojums

Uponor Quattro cauruļvadi ir izman-
tojami visdažādākajos objektos. Vis-
biežāk tos izmanto savrupmājās un
lauku saimniecībās, taču ir iespējams
tos pielietot arī rindu māju un nelielu
daudzstāvu māju cauruļvadu sistēmās.

Uponor Quattro

Četras nesošās caurules vienā apvalk-
caurulē – divas sadzīves karstā ūdens
apgādei un divas apkures sistēmai.

Uponor Quattro

Cauruļvada izmērs Garums Uponor Nr. LVI Nr. Izolācijas Svars Tilpums Ruļļa Ruļļa Ruļļa Ruļļa svars
rullī biezums ārējais iekšējais platums

diametrs diametrs

de x s / D (mm) (m) (mm) (kg/m) (l/m)  (mm) (mm) (mm) (kg)

2x25/28+18/175 200 ± 2 522025 3010333 34 2,4 1,05 2350 950 1850 480
s=2,3-4,0-2,5

2x32/28+18/175 200 ± 2 522035 3010336 31 2,6 1,43 2350 950 1850 520
s=2,9-4,0-2,5

2x32/32+18/175 200 ± 2 522045 3010339 31 2,8 1,55 2350 950 1850 560
s=2,9-4,4-2,5

2x32/28+28/175 200 ± 2 522135 3010338 31 2,7 1,61 2350 950 1850 540
s=2,9-4,0

2x32/32+32/175 200 ± 2 522145 3010340 31 2,9 1,84 2350 950 1850 580
s=2,9-4,4

2x40/32+18/200 100 ± 2 522161 3010322 32 3,3 2,24 2450 1200 1400 330
s=3,7-4,4-2,5

2x40/40+28/200 100 ± 2 522051 3010321 32 3,7 2,66 2450 1200 1400 370
s=3,7-5,5-4,0

2x40/40+40/200 100 ± 2 522151 3010324 32 3,9 3,01 2450 1200 1400 390
s=3,7-5,5

e
e



6

Savienotājdetaļas

Ū D E N S A P G Ā D E S  U N  A P K U R E S  R I S I N Ā J U M I

Uponor cauruļvados nesošās caurules
savieno ar Uponor Wipex uzgaļu un
vītņotu detaļu palīdzību. Visas detaļas
ir izgatavotas no misiņa, kurš atbilst
ūdensapgādes sistēmu drošības prasī-

bām. Uponor Wipex ir speciālas kons-
trukcijas pilnīga savienotājdetaļu sistē-
ma, kas neprasa papildu blīvēšanu pie
savstarpējiem savienojumiem.

PEX caurules Savienojuma Uponor Nr. LVI Nr. L H
vītne

de x s (mm) R/colla (mm) (mm)

25x2,3 25/1” 505345 1932025 51 38

32x2,9 25/1” 505356 1932032 51 51

40x3,7 32/1¼” 505301 1932040 66 59

50x4,6 32/1¼” 505302 1932050 73 73

63x5,8 50/2” 505303 1932063 88 88

75x6,8 50/2” 505304 1932075 91 102

90x8,2 80/3” 505309 1932090 105 123

110x10,0 80/3” 505370 1932100 116 145

PN 6 uzgaļi ar ārējo vītni Uponor Thermo Single,
Twin un Uponor Quattro cauruļvadiem

Savienotāji

Savienotāji ar iekšējo vītni. Komplektā 2 blīvgredzeni no silikona kaučuka.

Savienojuma vītne Uponor Nr. LVI Nr. L D

R/colla (mm) (mm)

25/1” 525319 1936025 30 45

32/1¼” 525316 1936032 37 53

50/2” 525317 1936050 45 73

80/3” 525318 1936080 55 102

Wipex 25–110

TA 18–22

Wipex 28–110

PEX caurules Savienojuma Uponor Nr. LVI Nr. L H
vītne

de x s (mm) R/colla (mm) (mm)

18x2,6 25/1” 505343 1932118 55 37,5

28x4,0 25/1” 505346 1932128 63 37,5

32x4,4 25/1” 505295 1932132 51 51

40x5,5 32/1¼” 505297 1932140 66 59

50x6,9 32/1¼” 505298 1932150 73 73

63x8,7 50/2” 505299 1932163 88 88

75x10,3 50/2” 505371 1932175 91 102

90x12,3 80/3” 525372 1932182 105 123

110x15,1 80/3” 525373 1932194 116 145

PN 10 uzgaļi ar ārējo vītni Uponor Aqua Single, Twin un
Uponor Quattro cauruļvadiem

Pārejas

Pāreja ar iekšējo/ārējo vītni. Komplektā blīvgredzens no silikona kaučuka.

Savienojuma vītne Uponor Nr. LVI Nr. L D

R/colla (mm) (mm)

32x25/1¼”x1” 525350 1934025 36 53

50x25/2”x1” 525352 1934040 41 74

50x32/2”x1¼” 525324 1934050 45 74

80x25/3”x1” 525354 1934060 47 104

80x32/3”x1¼” 525326 1934070 51 104

80x50/3”x2” 525327 1934080 55 104



7U P O N O R  R Ū P N I E C I S K I  I ZO L Ē T U  C A U R U Ļ VA D U  S I ST Ē M A :  S AV I E N OT Ā J D E TA Ļ A S

Abpusējie savienotāji

Savienotāji ar ārējām vītnēm.

Savienojuma vītne Uponor Nr. LVI Nr. L D

R/colla (mm) (mm)

25x25/1”x1” 525362 1937025 38 34

32x25/1¼”x1” 525364 1937125 38 53

32x32/1¼”x1¼” 525332 1937032 39 53

50x25/2”x1” 525366 1937127 43 74

50x32/2”x1¼” 525334 1937132 45 74

50x50/2”x2” 525335 1937050 48 74

80x25/3”x1” 525368 1937140 48 105

80x32/3”x1¼” 525337 1937142 50 104

80x50/3”x2” 525338 1937150 55 104

80x80/3”x3” 525339 1937080 58 103

Enkurošanas detaļas

Pāreja ar iekšējo/ārējo vītni. Komplektā blīvgredzens no silikona kaučuka.

Savienojuma vītne Uponor Nr. LVI Nr. L D

R/colla (mm) (mm)

25/1” 525320 1938025 54 42,5

32/1¼” 525321 1938032 94 53

50/2” 525322 1938050 93 94

80/3” 525323 1938080 135 104

Līkumi

Līkums ar iekšējām vītnēm. Komplektā 2 blīvgredzeni no silikona kaučuka.

Savienojuma vītne Uponor Nr. LVI Nr. H D

R/colla (mm) (mm)

25/1” 525314 1935025 57 44

32/1¼” 525311 1935032 68 54

50/2” 525312 1935050 99 73

80/3” 525313 1935080 124 102

Atloks ar iekšējo vītni. Komplektā blīvgredzens no
silikona kaučuka.

Atloki

Savienojuma vītne Uponor Nr. LVI Nr.

R/colla/D (mm)

25/1”/115 523040 1938125

32/1¼”/140 523041 1938132

50/2”/165 523043 1938150

80/3”/200 523045 1938180

Trejgabals ar iekšējām vītnēm. Komplektā 3 blīv-
gredzeni no silikona kaučuka.

T veida savienotāji

Savienojuma vītne Uponor Nr. LVI Nr.

R/colla

25/1” 525360 1933025

32/1¼” 525306 1933032

50/2” 525307 1933050

80/3” 525308 1933080



8 Ū D E N S A P G Ā D E S  U N  A P K U R E S  R I S I N Ā J U M I

Savienojumu vietu izolācijas komplekti

Cauruļvada Uponor Nr. LVI Nr. Svars L Sienas
ārējais diametrs biezums

(mm) (kg/m) (mm) (mm)

140 525514 3010422 1,7 770 25

175 525515 3010424 2,2 770 25

200 525513 3010425 2,6 770 25

Taisnais izolācijas komplekts

Šis komplekts paredzēts viencaurules
(Single) vai divcauruļu (Twin) cauruļ-
vadu savienojumu izolācijai un noblīvē-

šanai. Komplektā ietilpst hidro un
termo izolācija un nerūsējoša tērauda
savilcējstīpas.

Līmvirsma

Detaļu komplekts paredzēts cauruļvadu
izbūvei caur sienām. Gofrēto aizsarg-
čaulu uzstāda celtnes pamatu betonē-
šanas laikā vai arī vēlāk speciāli tam
paredzētā spraugā. Termonosēdināmā

manžete neļauj mitrumam iekļūt starp
aizsargčaulu un cauruļvadu. Komplektā
ietilpst 400 mm gara aizsargčaula un
300 vai 200 mm gara termonosēdināma
manžete.

Manžete
Aizsargčaula

Aizsargčaulas komplekts

Cauruļvada Uponor Nr. LVI Nr. Svars L Manžetes D 
ārējais diametrs garums

(mm) (kg) (mm) (mm) (mm)

68 525411 3010606 0,9 400 200 90

90 525412 3010610 0,9 400 200 117

140 525407 3010614 1,1 400 300 200

175-200 525403 3010620 1,6 400 300 250

Pārejas gredzens 200/175
Pārejas gredzens 175/140

Šis komplekts paredzēts uz līdzenas
gultnes esošu viencaurules (Single)
vai divcauruļu (Twin) sistēmu sazaro-
jumu izolēšanai un noblīvēšanai. Izo-
lācijas komplekts ir paredzēts vienāda
izmēra cauruļvadiem; mazāka izmēra

apvalkcaurules noblīvē, izmantojot
pārejas gredzenus. Komplektā ietilpst
hidro un termo izolācija, nerūsējoša
tērauda savilcējstīpas un pārejas
gredzeni.

Cauruļvada Uponor Nr. LVI Nr. Svars L L1 Sienas
ārējais diametrs biezums

(mm) (kg/m) (mm) (mm) (mm)

140/140 525217 3010532 3,2 780 540 25

175/175-140 525219 3010534 3,6 780 560 25

200/175-140 525216 3010535 4,1 780 560 25

T veida izolācijas komplekts



9U P O N O R  R Ū P N I E C I S K I  I ZO L Ē T U  C A U R U Ļ VA D U  S I ST Ē M A :  S AV I E N OJ U M U  V I E T U  I ZO L Ā C I JA S  KO M P L E K T I

Uponor Nr. LVI Nr.

523006 3010810

Teleskopveida vāks

Teleskopveida vāku nostiprina uz
Uponor 1000 sazarojumu akas. Tele-
skopveida vāka iekšpuse ir oderēta
ar putu polietilēna siltumizolācijas

slāni. Teleskopveida vāka pacēlājcau-
rules ārējais diametrs ir 630 mm, un
pie tās ir piestiprināts 40 t izturīgs
vāks.

Uzmava, kuru aiztaisa ar rāvējslēdzēja
palīdzību, ir paredzēta akas ievadu

noblīvēšanai. To var pielietot arī ap-
valkcauruļu bojājumu novēršanai.

Cauruļvada Uponor Nr. LVI Nr. Svars L
ārējais diametrs

(mm) (kg) (mm)

140-175 523115 3010845 0,44 220

Termonosēdināma manžete 140-175-200

Cauruļvada Uponor Nr. LVI Nr. Svars D
ārējais diametrs

(mm) (kg) (mm)

140 525409 3010647 0,4 190

175 525410 3010648 0,5 225

200 525406 3010646 0,6 255

Iemūrējamais blīvēšanas elements

Šis elements efektīvi noblīvē caurules
ieeju ēkā un novērš mitruma iekļūšanu

tās iekšpusē. Komplekts sastāv no
blīvēšanas elementa un savilcējstīpas.

Akas korpusa sienas ir izgatavotas no
polietilēna, un no iekšpuses tā ir ode-
rēta ar putu polietilēna siltumizolācijas
slāni. Akā var veikt papildu pievieno-
jumus arī jau funkcionējošā līnijā.
Akas konstrukcija nodrošina tās
ūdensnecaurlaidību, kā arī ļauj pievie-

not visu izmēru cauruļvadus (apvalk-
caurules izmērs 140–200 mm). Akas
svars 50 vai 52 kg. Cauruļvada ievada
vietas nozāģē atbilstoši Uponor ap-
valkcaurules izmēram. Akas vāku stip-
rina ar 6 nerūsējošā tērauda skrūvēm
diam. 10 mm.

Akas/pievienojumu Uponor Nr. LVI Nr. Svars Platums Dziļums Augs-
 diametrs tums

(mm) (kg) (mm) (mm) (mm)

1000/140-175-200x6 523002 3010807 50 1640 1310 685

1000/140-175-200x8 523003 3010808 52 1640 1640 685

Sazarojumu aka 1000

v

v

v

de

de

de



10 Ū D E N S A P G Ā D E S  U N  A P K U R E S  R I S I N Ā J U M I

Termonosēdināmā manžete paredzēta
cauruļvada un aizsargcaurules liekuma
savienojuma vietas noblīvēšanai.

Cauruļvada ārē- Uponor Nr. LVI Nr. L
jais diametrs

(mm) (mm)

68 523121 3010871 300

90 523123 2110872 300

140-175 523115 3010845 220

200 523127 3010874 300

Manžete aizsargcaurules liekuma vietai

Cauruļvada ārē- Uponor Nr. LVI Nr. D-α r
jais diametrs

(mm) (mm)

68 161584 3010861 100-90° 900

90 153543 2110216 160-90° 560

145-175 523031 3010862 250-90° 1200

200 523033 3010863 315-90° 1000

Liekuma aizsargcaurule

Liekuma leņķu nostiprinātājus var
sastiprināt kopā horizontālā virzie-
nā. Tos izmano, lai atbalstītu cau-
rules un nepieļautu to novirzīšanos
liekuma vietās.

Cauruļvada ārē- Uponor Nr. LVI Nr. r
jais diametrs

(mm) (mm)

175 523023 3010857 800

200 523025 3010858 1000

Liekuma leņķu nostiprinātāji

Atveramā uzmava ir paredzēta apvalk-
cauruļu bojājumu novēršanai. To ir viegli
uzlikt uz bojātās virsmas.

Cauruļvada ārē- Uponor Nr. LVI Nr. L
jais diametrs

(mm) (mm)

68-90 523117 3010881 700

140-200 523119 2110882 700

Termonosēdināma uzmava

Galu noslēguzmavas

Uzmavas ir izgatavotas no EPDM gu-
mijas. Noslēguzmavas izvadu galus ar
šķērēm nogriež atbilstoši caurules iz-
mēram. Galu noslēguzmavas un cauruļ-
vada aizsargapvalka savienojuma vietu
noblīvē ar gumijas gredzena un nerūsē-
jošas savilcējstīpas palīdzību. Galu no-
slēguzmava ir nepieciešama, lai neļautu
mitrumam iekļūt caurules izolācijas slā-
ņos. To izmantošana ir vēlama visās
cauruļvadu savienojumu vietās – saza-
rojumu akās, taisnajos un T veida sa-
vienojumos.

Single 25-32/140

Twin

Single 75-110/200

Quattro

Izmērs Uponor Nr. LVI Nr.

de/D (mm)

25-32/68 525747 3010781

32-50/90 525750 3010783

25-32/140 525753 3010784

40-63/140 525755 3010785

32-50/175 525757 3010786

63-75/175 525759 3010787

90-110/175 525761 3010788

75-110/200 525763 3010789

Twin

18-28, 18-28/140 525771 3010790

25-40, 18-28/175 525775 3010792

25-40, 25-40/175 525777 3010793

25-32-50, 25-32-50/175 525779 3010794

40-63, 40-63/200 525781 3010795

Quattro

Quattro 175 525791 3010797

Quattro 200 525793 3010798

Single

Liekuma elementu pielieto kā
aizsargcauruli izolēto cauruļvadu
iebūvēšanas gadījumā. Materiāls – PVC.



Sadale tehniskajā telpā

11U P O N O R  R Ū P N I E C I S K I  I ZO L Ē T U  C A U R U Ļ VA D U  S I ST Ē M A :  P R OJ E K T Ē Š A N A

Projektēšana

Cauruļvadu sistēmas līnijas

Šo elastīgo cauruļu sistēma ļauj pro-
jektēt, ierīkot un ieguldīt caurules, kā
arī rakt tranšejas, ievērojot konkrētā
apvidus īpatnības. Pieslēdzot cauruļ-
vadus ēkām, ievada ierīkošanas vietu
nosaka, paredzot atbilstošu platību
cauruļu liekuma rādiusam (skat. 26.
lpp.).

Secīgs pieslēgums

Ekspluatācijas un montāžas izmaksu
ziņā visizdevīgāk izvēlēties daudzcau-
ruļu sistēmu. Vismazākos siltuma zu-
dumus nodrošina Quattro produkcija,
kas speciāli izstrādāta izmantošanai
mazstāvu un rindu ēkās. Ieguldot cau-
ruļvadus zemē savrupmāju rajonos,

savienojumu vietu skaitu var minimi-
zēt, pielietojot optimālu cauruļu sa-
vienošanas tehnoloģiju gadījumos,
kad mājas izvietotas rindā un para-
metri atbilst Quattro sērijas produkci-
jai. Quattro cauruļvada pievienošanai
nepieciešams ļoti neliels grīdas virsmas
laukums, un, pateicoties tam, savie-
nojumus var ierīkot tieši dzīvokļos.

Tiešais pieslēgums

Gadījumos, kad nepieciešams pieslēgt
vairākas mājas pie viena siltumsadales
centra, mēs rekomendējam izmantot
tiešos pieslēgumus starp mājām un
siltumsadales centru. Šajā gadījumā
caurules tiek uzstādītas ātri un bez
savienojumiem, iebūvējot tās tranšejās
tieši no ruļļiem. Vēl viena šī pieslēgu-

ma priekšrocība ir tāda, ka tranšeju
var aizbērt uzreiz pēc caurules iegul-
dīšanas, nesagaidot sistēmas spiedie-
na pārbaudi. Šādā pieslēgumā nav
nepieciešami lieli cauruļu diametri,
tāpēc ir ekonomiski izmantot Twin vai
Quattro variantus.

Kombinētais pieslēgums

Sadzīves ūdensapgādes sistēmām,
kas aprīkotas ar siltummaiņiem, visla-
bāk ir piemēroti Quattro un Aqua
Twin varianti. Minētajos objektos
iespējams izmantot divu un četru
cauruļu cauruļvadu priekšrocības. Šo
cauruļvadu veidu kombinēta izmanto-
šana kopā ar sazarojumu akām ļauj
izveidot efektīvu sistēmu.

Secīgs pieslēgums

Siltumsadales
centrs

QuattroQuattro

QuattroQuattro

Kombinētais pieslēgumsTiešais pieslēgums

Siltumsadales
centrs

Siltumsadales
centrs

Quattro Quattro Quattro

Quattro

Thermo Twin

Aqua Twin



12 Ū D E N S A P G Ā D E S  U N  A P K U R E S  R I S I N Ā J U M I

Apkures cauruļvadu izmēru aprēķins

Nosakot apkures cauruļu izmērus, ne-
pieciešamības gadījumā pieļaujamais
spiediena zudums uz vienu tekošo
metru var būt daudz augstāks, nekā
pieņemts tērauda cauruļu izmēru ap-
rēķinos. PEX caurules nav pakļautas
erozijas ietekmei, tāpēc tām nav plūs-
mas ātruma ierobežojumu. Zemāk do-

tajā grafikā iekrāsotajā daļā norādīti
ieteicamie spiediena zudumi. Diagram-
mā uzrādīti nepieciešamās jaudas lie-
lumi pie temperatūras starpības ∆t 20,

45 un 30. Cauruļu izmērus var izvēlē-
ties arī pēc plūsmas masas. To aprēķina
pēc formulas.

Apkures cauruļvadu izmēru aprē-
ķina piemērs

Piemēram, jānosaka apkures cauruļu
izmērs, kuras jāiegulda starp lauku
saimniecības dzīvojamo ēku un katlu
māju.

Ēkas platība 300 m2, telpu augstums
2,9 m. Ēkā paredzēta radiatoru apkure,
mājā ienākošā ūdens temperatūra
t1= +70 °C, izejošā ūdens temperatūra
t2 = +40 °C.

1. posms. Noteikt nepieciešamo sil-
tuma jaudu (ēkas apjomu reizina ar
īpatnējo siltumietilpību).

Q = 300 m2 x 2,9 m x 25 W/m3 =
21 750 W ≈ 22 kW

2. posms. Aprēķina ∆t un atliek ne-
pieciešamās siltuma jaudas vērtību uz
attiecīgās ass ∆t = (t1 – t2) = 30 K.

3. posms. Diagrammā pie paramet-
riem ∆t = 30 K un Q = 22 kW nosaka
nepieciešamo cauruļvadu izmēru =
Ø 25/20,4 mm.

Savrup- Rindu Daudzs-
māja māja tāvu

15-22 15-26 15-20 jauna

22-26 15-26 20-28 veca

Patēriņa jauda (W/m3)

Tabulā parādīts PEX un
tērauda cauruļu diametru

salīdzinājums.

De de/di DN de/di

(mm) (mm) (mm) (mm)

25 25/20,4 20 26,9/22,9
32 32/26,0 25 33,7/28,1
40 40/32,6 32 42,4/37,2
50 50/40,8 40 48,3/43,1
63 63/51,4 50 60,3/54,5
75 75/61,2
90 90/73,6 65 76,1/70,3
110 110/90,0 80 88,9/82,5

PEX Tērauda
caurules

qm = patēriņš (kg/s)
Q = jauda (kW)
∆t = temperatūru starpība (°C)
cp = ūdens īpatnējā siltumietilpība, 4,19 kJ/kgK

apzīmējumiqm= Q
∆t x cp

• PEX cauruļu virsmas raupjums 0,0005 mm• temperatūra +55 °C • savienojumu pretestība ir 20% no plūsmas pretestības

Q

Q

Q

t

t

t



13U P O N O R  R Ū P N I E C I S K I  I ZO L Ē T U  C A U R U Ļ VA D U  S I ST Ē M A :  P R OJ E K T Ē Š A N A

Spiediena zudumu diagramma – Uponor Thermo +70 °C

Temperatūra (°C): 90 80 60 50 40 30 20

Pārrēķina koeficients: 0,95 0,98 1,02 1,05 1,10 1,14 1,20



14 Ū D E N S A P G Ā D E S  U N  A P K U R E S  R I S I N Ā J U M I

Siltuma zudumi (W/m)

Diagrammu siltuma zudumu noteikša-
nai izmanto sekojoši:

Single un Twin variantos aprēķina
∆t = (t1 + t2) / 2 – t0, kur
t1 = turpgaitas ūdens temperatūra,
t2 = atpakaļgaitas ūdens temperatūra,
t0 = apkārtējās vides temperatūra.

Pēc tam pie noteiktās ∆t vērtības un
izvēlētā caurules izmēra uz vertikālās
ass nolasa siltuma zudumus tranšejā,
W/m.

Piemērs
Uponor Thermo Twin 2 x 32.
Turpgaitas ūdens t1 = +70 °C.
Atpakaļgaitas ūdens t2 = +40 °C.
Apkārtējās vides t0 = –3 °C.

∆t = (70 + 40) / 2 – (–3) = 58 K

Siltuma zudumi tranšejā sastāda
14 W/m.

Tabulā uzrādīti siltuma zudumi tranšejā
uz caurules vienu tekošo metru, ja
temperatūra:
t1 = +70 °C,
t2 = +40 °C,
t0 = –3 °C.

Single

Izmērs Siltuma
zudumi

(mm) (W/m)

25 18

32 22

40 22

50 26

63 33

75 32

90 38

110 43

Twin

Izmērs Siltuma
zudumi

(mm) (W/m)

2x25 12

2x32 14

2x40 18

2x50 18

Quattro

1. 2x40/40+40/200

2x40/40+28/200

2. 2x32/32+32/175

2x32/32+18/175

3. 2x32/28+28/175

4. 2x32/28+18/175

5. 2x25/28+18/175

∆t

∆t

∆t



15U P O N O R  R Ū P N I E C I S K I  I ZO L Ē T U  C A U R U Ļ VA D U  S I ST Ē M A :  P R OJ E K T Ē Š A N A

Cauruļvada aprēķins sadzīves ūdens apgādei

Nosakot cauruļvada izmērus sadzīves
ūdens apgādei, jārīkojas saskaņā ar
spēkā esošajiem vietējo administratīvo
institūciju normatīvajiem aktiem. Cau-
ruļu izmērus izvēlas, ņemot vērā ūdens

spiedienu konkrētajā gadījumā. At-
šķirībā no metāla caurulēm nesošajām
PEX caurulēm ir daudz mazāki plūs-
mas ātruma ierobežojumi.

Aprēķina plūsma
q (l/s)

Normatīvo
plūsmu
summa

qN1 (dm3/s)

Q (dm3/s) 0,1 0,2 0,3 0,4

Aprēķina plūsma
q (l/s)

Normatīvo
plūsmu
summa

qN1 (dm3/s)

Q (dm3/s) 0,1 0,2 0,3 0,4

Aprēķina plūsma
q (l/s)

Normatīvo
plūsmu
summa

qN1 (dm3/s)

Q (dm3/s) 0,1 0,2 0,3 0,4

0,1 0,1 - - - 4,6 0,53 0,62 0,72 0,81 20,0 1,16 1,25 1,35 1,45

0,2  0,16 0,2 -  - 4,8 0,54 0,63 0,73  0,82 21,0 1,19 1,29 1,38 1,48

0,3 0,18 0,26 0,3 - 5,0 0,55 0,64 0,74 0,83 22,0 1,22 1,32 1,42 1,51

0,4 0,20 0,28 0,36 0,4 5,5 0,58 0,67 0,77 0,86 23,0 1,26 1,35 1,45 1,55

0,5 0,21 0,30 0,38 0,46 6,0 0,60 0,70 0,79 0,89 24,0 1,29 1,39 1,48 1,58

0,6 0,23 0,31 0,40 0,48 6,5 0,63 0,72 0,82 0,91 25,0 1,32 1,42 1,51 1,61

0,7 0,24 0,33 0,41 0,50 7,0 0,65 0,74 0,84 0,94 26,0 1,35 1,45 1,55 1,64

0,8 0,25 0,34 0,43 0,51 7,5 0,67 0,77 0,86 0,96 27,0 1,38 1,48 1,58 1,67

0,9 0,26 0,35 0,44 0,53 8,0 0,70 0,79 0,89 0,98 28,0 1,42 1,51 1,61 1,71

1,0 0,27 0,36 0,45 0,54 8,5 0,72 0,81 0,91 1,00 29,0 1,45 1,54 1,64 1,74

1,1 0,28 0,37 0,46 0,55 9,0 0,74 0,84 0,93 1,03 30,0 1,48 1,57 1,67 1,77

1,2 0,29 0,38 0,47 0,56 9,5 0,76 0,86 0,95 1,05 32,0 1,54 1,63 1,73 1,83

1,3 0,30 0,39 0,48 0,57 10,0 0,78 0,88 0,97 1,07 34,0 1,60 1,69 1,79 1,89

1,4 0,31 0,40 0,49 0,58 10,5 0,80 0,90 1,00 1,09 36,0 1,66 1,75 1,85 1,95

1,5 0,32 0,41 0,50  0,59 11,0 0,82 0,92 1,02 1,11 38,0 1,71 1,81 1,91 2,01

1,6 0,33 0,42 0,51 0,60 11,5 0,84 0,94 1,04 1,13 40,0 1,77 1,87 1,97 2,06

1,7 0,34 0,43 0,52 0,61 12,0 0,86 0,96 1,06 1,15 45,0 1,91 2,01 2,11 2,20

1,8 0,35 0,44 0,53 0,62 12,5 0,88 0,98 1,08 1,17 50,0 2,05 2,15 2,24 2,34

1,9 0,35 0,45 0,54 0,63 13,0 0,90 1,00 1,10 1,19 55,0 2,18 2,28 2,38 2,47

2,0 0,36 0,45 0,55 0,64 13,5 0,92 1,02 1,11 1,21 60,0 2,31 2,41 2,51 2,60

2,2 0,38 0,47 0,56 0,65 14,0 0,94 1,04 1,13 1,23 65,0 2,44 2,54 2,64 2,73

2,4 0,39 0,48 0,58 0,67 14,5 0,96 1,06 1,15 1,25 70,0 2,57 2,67 2,76 2,86

2,6 0,41 0,50 0,59 0,68 15,0 0,98 1,08 1,17 1,27 80,0 2,82 2,91 3,01 3,11

2,8 0,42 0,51 0,61 0,70 15,5 1,00 1,09 1,19 1,29 90,0 3,03 3,16 3,25 3,35

3,0 0,43 0,53 0,62 0,71 16,0 1,02 1,11 1,21 1,30 100,0 3,30 3,39 3,49 3,59

3,2 0,45 0,54 0,63 0,73 16,5 1,03 1,13 1,23 1,32 110,0 3,53 3,63 3,72 3,82

3,4 0,46 0,55 0,65 0,74 17,0 1,05 1,15 1,24 1,34 120,0 3,76 3,86 3,95 4,05

3,6 0,47 0,56 0,66 0,75 17,5 1,07 1,17 1,26 1,36 130,0 3,98 4,08 4,18 4,28

3,8 0,48 0,58 0,67 0,76 18,0 1,09 1,18 1,28 1,38 140,0 4,21 4,30 4,40 4,50

4,0 0,49 0,59 0,68 0,78 18,5 1,10 1,20 1,30 1,39 150,0 4,43 4,53 4,62 4,72

4,2 0,51 0,60 0,69 0,79 19,0 1,12 1,22 1,31 1,41 160,0 4,65 4,74 4,84 4,94

4,4 0,52 0,61 0,71 0,80 19,5 1,14 1,24 1,33 1,43 170,0 4,86 4,96 5,06 5,16

Sadzīves ūdens plūsmas aprēķins dzīvojamo māju, biroju, viesnīcu, slimnīcu u.c. ēku cauruļvados



16 Ū D E N S A P G Ā D E S  U N  A P K U R E S  R I S I N Ā J U M I

Ūdens temperatūra +10 °C.
Pie temperatūras +55 °C spiediena zudumi ir apmēram
par 20% mazāki.

Ieteicamais
spiediena
zudumu
diapazons

Wirsbo PEX caurules

Ārējais
diametrs

(mm)

Iekšējais
diametrs
(mm)

Aprēķinātā
plūsma

(l/s)

Plūsmas
ātrums
(m/s)

Dinamiskais
spiediens ½ r v2

(kPa)

Spiediena
zudumi
(kPa/m)

Plastmasas un metāla cauruļu
atbilstība

PEX un vara cauruļu diametru salīdzi-
nājumu tabula.

De de/di DN de/di

(mm) (mm) (mm) (mm)

18 18/13,0 15 15/13,0

28 28/20,0 22 22/20,0

32 32/23,2 28 28/25,6

40 40/28,6 35 48/32,0

50 50/36,2 42 42/39,0

63 63/45,7 54 54/51,0

75 75/54,4 63 63/59,0

90 90/65,2 76,1 76,1/72,1

110 110/79,8 88,9 88,9/84,9

PEX                         Vara caurules



17U P O N O R  R Ū P N I E C I S K I  I ZO L Ē T U  C A U R U Ļ VA D U  S I ST Ē M A :  P R OJ E K T Ē Š A N A

Spiediena zudumu diagramma Uponor Aqua +70 °C

Temperatūra (°C): 90 80 60 50 40 30 20

Pārrēķina koeficients: 0,95 0,98 1,02 1,05 1,10 1,14 1,20



Cauruļu ruļļu glabāšana, pacelšana
un transportēšana

Cauruļvada galos ir piestiprināti konus-
veida uzgaļi, kuri aizsargā caurules no
ultravioletā starojuma, no netīrumu
nokļūšanas nesošajās caurulēs, kā arī
citiem bojājumiem, kas var rasties
transportēšanas gaitā.

Transportējot un uzglabājot cauruļu
ruļļi ir jāpasargā no asiem priekšme-
tiem. Tos ir aizliegts vilkt pa raupjām
virsmām. Jāuzrauga, lai uzglabāšanas
procesā tie netiktu saspiesti. Uzgla-
bājiet tos horizontālā stāvoklī. Saza-
rojumu akas un cauruļu ruļļus var gla-
bāt atklātā vietā, bet visas pārējās
sistēmas sastāvdaļas ir glabājamas
noliktavu telpās.

Izkraušanas laikā nedrīkst ļaut ruļļiem
krist, kā arī nedrīkst tos mest. Aizliegts
ruļļus vilkt pa zemi vai grīdu. Ruļļu
pacelšanai jāizmanto lentu stropes.

Uzmanību! Ruļļu pacelšanai ir jāizman-
to lentu stropes, kuras ir pagatavotas
no neilona vai tekstilpinuma un kuru
platums ir vismaz 50 mm. Ja ruļļu pa-
celšanai izmantojat dakšveida pacē-
lājus, to galiem ir jābūt noapaļotiem,
lai pasargātu ruļļus no bojājumiem.
Ruļļu diametrs ir atkarīgs no tā cauruļu
elastīguma un svara; ruļļu diametri var
savstarpēji atšķirties pat par 30 cm.

Nelielus ruļļus var arī iztīt, veļot tos
ar rokām. Iebūvējot cauruli, vispirms
ir jāpārgriež iekšējās sasaites un jāno-
stiprina caurules iekšējais gals, kas
atrodas uz zemes. Pēc tam, veļot rulli,
sāciet iztīt cauruli. Pirms ruļļa iztīšanas
nenoņemiet tā polietilēna
aizsargiepakojumu!

Transportēšanas laikā iegūto bo-
jājumu pārbaude

Pirms uzsākt caurules ieguldīšanu,
pārliecinieties, vai nav bojāts cauruļ-
vada apvalks. Jebkuri apvalka bojā-
jumi ir nekavējoties jāsalabo. Nelielus
apvalka labojumus var veikt, piemē-
ram, izmantojot pretkorozijas lenti
(Nitto 57GO). Ielāpus var nostiprināt
ar PE līmlenti. Apvalka labojumus var
veikt, arī izmantojot speciālās uzmavas

vai taisno izolācijas komplektu.
Ievērojamu bojājumu gadījumā
sazinieties ar ražotāja pārstāvi.
Kategoriski aizliegts uzstādīt bojātu
cauruļvadu. Ja ir bojāta padeves
caurule, bojātā virsma ir jāizgriež un
veselie gali jāsavieno, izmantojot
savienotājdetaļas.

Caurules ruļļa iztīšana

Iztinot ruļļus ir jāuzmanās, lai cauruļva-
du gali netriektos pret zemi, kā rezul-
tātā asi priekšmeti vai akmeņi varētu
izraisīt bojājumus.

Pēc ruļļu ieguldīšanas tranšejās cau-
ruļu liekumu rādiusi nedrīkst radikāli
atšķirties no pieļautajām normām. Kad
tiek ieguldītas garas un liela diametra
caurules, var pielietot speciālu iztīšanas
ierīci.

Cauruļvada galam ir jābūt noslēgtam
ar aizsarguzgali, lai caurulē neiekļūtu
netīrumi.

Iztinot rulli, ir jāņem vērā iespēja, ka
ruļļa gals var strauji atbrīvoties. Lai
būtiski samazinātu spriedzes spēku
rullī, ir ieteicams caurules pirms uzstā-
dīšanas iztīt un atstāt tādā stāvoklī
pirms ieguldīšanas tranšejā.

18 Ū D E N S A P G Ā D E S  U N  A P K U R E S  R I S I N Ā J U M I

Iebūve

Sāciet ruļļa iztīšanu ar rokām no iekšpuses! Lielu
izmēru ruļļiem ieteicams iztīšanu sākt no ārpuses,
cauruļvadu no lentu stropēm atbrīvojot pakāpe-
niski pa vienam posmam!



Tranšejas sagatavošana

Cauruļvada tranšejas pamatnes un
piebēruma gruntij jābūt pietiekami
sīkgraudainai un viendabīgai. Pārlieci-
nieties, ka tranšejā neatrodas asi
priekšmeti, kas varētu bojāt cauruļ-
vadu. Ieguldiet caurules zemē, izpildiet
vajadzīgos savienojumus un pēc tam
veiciet līnijas spiediena pārbaudi. Tran-
šeju drīkst aizbērt tikai pēc spiediena
pārbaudes veikšanas. Piebērums ap
cauruļvadu rūpīgi jāpieblietē. Mehā-
nismu izmantošana blietēšanai pieļau-
jama tikai tad, kad pieblietētās grunts
slānis virs caurules ir sasniedzis 30 cm.

Cauruļvadu uzstādīšanā par piemēru
var ņemt Somijas Inžerienbūvniecības
asociācijas noteikumu “Plastmasas
cauruļu uzstādīšana zemē un ūdens
krātuvēs” 77. punktu, kas attiecas uz
T klases (SN8) cauruļu uzstādīšanu.
Ja caurules uzstāda zaļajā zonā, tad
pārklājuma grunts slāņa minimālais
pieļaujamais biezums ir 40 cm. Cau-
rulēm, kuras tiek iebūvētas zem satiks-
mes ceļiem, pārklājuma slāņa minimā-
lais pieļaujamais biezums ir 1 m.
Uzstādīt akas un veikt cauruļu montā-
žu var jebkuros grunts apstākļos. Pa-
teicoties tranšejas nelielajiem izmē-
riem, celtniecības darbu izmaksas ir
salīdzinoši nelielas. Ja cauruļvadu ir
nepieciešams papildus pasargāt no
aizsalšanas, siltumizolāciju uzstāda
tieši virs caurulēm.

Ierobežojumi cauruļu pieslēgšanai

Veicot pieslēgumu pie katla, apmēram
2 m garumā līdz noslēgventilim ir
jāuzstāda tērauda vai vara caurules.
Veicot montāžas darbus, ir jāņem vērā
arī siltums, ko izstaro siltumiekārtas,
tāpēc plastmasas caurules ir jāizvieto
vismaz 1 m attālumā no sildošajām

virsmām. Uponor rūpnieciski izolēto
cauruļvadu pieslēgumu vietās ūdens
temperatūra nedrīkst pārsniegt
+95 °C.

19U P O N O R  R Ū P N I E C I S K I  I ZO L Ē T U  C A U R U Ļ VA D U  S I ST Ē M A :  I E B Ū V E

Iebūve aukstos laika apstākļos

Uponor caurules nav ieteicams iebūvēt
pie temperatūras, kas zemāka par
–15 °C. Vēsā laikā caurules būs vieglāk
iebūvēt, ja tās iepriekš sasilda, piemē-
ram, ievieto ruļļus apsildāmā telpā.
Cauruļu sasildīšanai uzstādīšanas vietā

var izmantot gaisa sildīšanai paredzē-
tas ierīces. Kategoriski aizliegts sildīt
caurules ar atklātas liesmas palīdzību.

Uzstādīšana pie sienām vai iekšējā
jumta

Caurules var uzstādīt arī pie sienas vai
iekšējā jumta ar stiprinājumu palīdzību

vai arī guldīt tās vadu turētājlīstēs vai
speciāli izgatavotos kanālos. Lai izvai-
rītos no cauruļu izliekšanās, izvietojiet
stiprinājumus, ievērojot tabulā sniegtās
norādes.

Attālums starp cau-
ruļvadiem 50 mm

Papildu siltum-
izolācijas slānis

150 mm

≥ 400 mm

100 mm

≥ 250 mm

150 mm

350 mm

Cauruļvada Maksimālais
diametrs attālums starp

 stiprinājumiem, L

(mm) (mm)

68 0,6
90 0,9
140 1,2
175 1,8
200 2,2



20 Ū D E N S A P G Ā D E S  U N  A P K U R E S  R I S I N Ā J U M I

Savienotājdetaļas

PEX cauruļu savienošanu veic, izman-
tojot Uponor Wipex savienotājdetaļas,
kuras ir izgatavotas no misiņa un ku-
rām ir centrālais atbalsta serdenis:
• savienotājdetaļas ar savilcējgredzenu
TA 18–22 mm,
• Wipex-5 no 25–110 mm.

Savienojumi tiek veikti ar Uponor Wi-
pex uzgaļu un vītņotu detaļu palīdzī-
bu. Wipex savienojuma ar cauruli pa-
pildu blīvējumu nodrošina blīvgre-
dzens, kas ir uzstādīts uz uzgaļa at-
balsta serdeņa. Liela diametra cauru-
lēm bieži vien ir elipsveidīga forma,
un Wipex uzgaļu montāža var būt
apgrūtināta. Sildot cauruli ar karstu

gaisu (max. +70 °C ), tā viegli pieņem
apaļo formu (kategoriski aizliegts
izmantot atklātu liesmu).

TA – uzstādīšanas pamācība
FPL-PX 18–22 mm

1. Cauruli nogriež perpendikulāri asij
un attīra no skaidiņām.

2. Uz caurules uzbīda uzgriezni un
šķelto sprostgredzenu.

3. Caurulē ievieto atbalsta serdeņa
korpusu, tam jābūt iebīdītam līdz
galam. Nepieciešamības gadījumā
izmantojiet gumijas āmuru.

4. Cauruli pievieno pie vītņotās daļas,
uzskrūvējot un pievelkot uzgriezni.

Wipex 5 – savienotājdetaļu sērija

Wipex ir lieliski piemērota savienotāj-
detaļu sērija sadzīves un apkures
ūdens apgādes sistēmām, kā arī dažā-
dām rūpniecībā izmantojamām
Wirsbo-PEX cauruļvadu sistēmām.
Wipex savienotājdetaļas tiek izmanto-
tas caurulēm, kuru ārējais diametrs ir
25–110 mm un kuru darba spiediens
ir 6 vai 10 bar.

Uzstādīšana

1. Nogrieziet cauruli ar speciālām
plastmasas caurulēm paredzētām
šķērēm.

2. Caurules gala iekšpusi nofāzējiet
ar tam paredzēto darba instrumen-
tu vai nazi. Pēc tam notīriet cauru-
les ārējo šķautni.

3. Atskrūvējiet un izņemiet savilcēj-
skrūvi.

4. Ar speciālām stangām atspiediet
aptveres gredzenu.

5. Noņemiet aptveres gredzenu no
veidgabala korpusa un uzbīdiet to
uz caurules gala. Uzmanību! Ievē-
rojiet aptverošā gredzena orientāci-
ju.

6. Uzgaļa korpusa centrālo atbalsta
serdeni līdz galam iebīdiet caurulē.
O veida gumijas gredzenu vēlams
ieziest ar slīdsmēri, piem., silikona
emulsiju.

7. Uzbīdiet aptverošo gredzenu uz
savienotājdetaļas korpusa, sekojiet,

lai fiksējošās virsmas savienotos.
Uzmanību! Sekojiet, lai uzgaļa ser-
denis neizbīdās no caurules. Savel-
ciet aptverošā gredzena savilcēj-
skrūvi, izmantojot atbilstošas
uzgriežņu atlēgas. Savilcējsrūves
vītņu daļa jāieeļļo, piem., ar silikonu
vai minerāleļļu.

8. Savilcējskrūve jāsavelk tā, lai ap-
tverošā gredzena malas pilnībā sa-
kļautos. Parasti tas tiek paveikts
2 piegājienos ar vismaz 30 min.
starplaiku.

1.

2.

3.

4.

Wipex savienotājdetaļa

Pārbaudiet vai O veida gredzena ligzda
ir tīra. Izmantojiet tikai komplektā esošos
O veida gredzenus. Novietojiet gredzenu
tam paredzētajā vietā, nostipriniet to ar
rokām. Savelciet daļas ar atslēgām līdz
galam (metāls pret metālu). Gadījumā,
ja Wipex savienotājdetaļām vai cauruļu
daļām tiek pievienotas citas detaļas, to
savienojumu vītnes ir jānoblīvē ar tam
paredzētām pakulām.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.



21U P O N O R  R Ū P N I E C I S K I  I ZO L Ē T U  C A U R U Ļ VA D U  S I ST Ē M A :  I E B Ū V E

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Uzmanību!
Spiediena pārbaudi veiciet pirms T veida izo-

lācijas uzstādīšanas.

Komplekta saturs

T veida izolācijas
aizsargčaula +

pārejas gredzens,
1 gab

Savilcējstīpas,
6 gab

Poliuretāna
blīvmasa,

1 gab

T veida izolācijas komplekts

Nepieciešamie
darba instrumenti

Cauruļu grieznes

Ass nazis

6. izmēra atslēga
skrūvju savilkšanai

Pistole blīvmasas
uzklāšanai

T veida izolācijas komplekts

T veida savienojuma hidro un termo
izolācija ir paredzēta gan Single, gan
Twin cauruļvadu trejgabalu siltumizo-
lācijai un hermetizācijai. Izolācijas
komplekts ir paredzēts vienāda izmēra
cauruļvadiem. Mazāka izmēra apvalk-
caurules noblīvē ar pārejas gredzenu
palīdzību. Cauruļvadus savieno, ievē-
rojot sniegtās norādes (skat. 20. lpp.).
Galu noslēguzmavas uzstāda pirms
cauruļu savstarpējās savienošanas
(jālieto, ja caurules tiek uzstādītas
paaugstināta mitruma apstākļos).

Pirms uzstādīšanas rūpīgi izlasiet uz-
stādīšanas noteikumus un pārbaudiet,
vai komplektā ir visas minētās detaļas.

Uzmanību! Spiediena pārbaudi veiciet
pirms T veida izolācijas komplekta
uzstādīšanas.

T veida izolācijas komplekta uz-
stādīšana

1. Atbrīvojiet cauruļvada galu no gof-
rētās aizsargčaulas un siltumizolā-
cijas slāņa. Nesabojājiet nesošo
cauruli!

2. Uz tievākā cauruļvada uzstādiet
pārejas gredzenu.

3. Uz caurules galiem uzmauciet galu
noslēguzmavas. Uzmanību! Šajā
gadījumā noslēguzmavu savilcējstī-
pas neizmanto.

4. Saīsiniet caurules, lai nenoizolētā
vieta būtu pēc iespējas īsāka.

5. Veiciet caurules pieslēgšanu. Savie-
nojiet caurules, izmantojot Uponor
Wipex savienotājdetaļas.

6. Uzziediet blīvmasu uz apakšējās
izolācijas komplekta daļas, kā arī
starp pārejas gredzenu un aizsarg-
čaulu, sk. zīmējumu.

7. Novietojiet izolācijas komplektu
paredzētajā vietā un uzziediet blīv-
masu arī uz cauruļvada virsmas.

8. Aplieciet savilcējstīpas ap aizsarg-
čaulu tām paredzētajās vietās.
Ieeļļojiet skrūves un savelciet tās,
līdz stīpu gali atrodas 20 mm attā-
lumā viens no otra.



22 Ū D E N S A P G Ā D E S  U N  A P K U R E S  R I S I N Ā J U M I

Taisnais izolācijas komplekts

Taisnā savienojuma hidro un termo
izolācija ir paredzēta gan Single, gan
Twin cauruļvadu savienojumu siltum-
izolācijai un hermetizācijai. Cauruļva-
dus savieno, ievērojot sniegtās norā-
des (skat. 20. lpp.). Galu noslēguzma-
vas uzstāda pirms cauruļu savstarpējās
savienošanas (jālieto, ja caurules tiek
uzstādītas paaugstināta mitruma ap-
stākļos).

Pirms uzstādīšanas rūpīgi izlasiet uz-
stādīšanas noteikumus. Pārbaudiet,
vai komplektā ir visas minētās detaļas.

Uzmanību! Spiediena pārbaudi veiciet
pirms taisnā izolācijas komplekta uz-
stādīšanas.

Taisnā izolācijas komplekta uzstā-
dīšana

1. Atbrīvojiet cauruļvada galu no gof-
rētās aizsargčaulas un siltumizolā-
cijas slāņa. Nesabojājiet nesošo
cauruli!

2. Uz caurules galiem uzmauciet galu
noslēguzmavas. Uzmanību! Šajā
gadījumā noslēguzmavu savilcējstī-
pas neizmanto.

3. Saīsiniet caurules, lai nenoizolētā
vieta būtu pēc iespējas īsāka.

4. Veiciet caurules pieslēgšanu. Savie-
nojiet caurules, izmantojot Uponor
Wipex savientājdetaļas.

5. Veiciet spiediena pārbaudi.

6. Uzziediet blīvmasu uz apakšējās
izolācijas komplekta daļas, kā arī
starp pārejas gredzenu un aizsarg-
čaulu, sk. zīmējumu.

7. Novietojiet izolācijas komplektu
paredzētajā vietā un uzziediet blīv-
masu arī uz cauruļvada virsmas.

8. Aplieciet savilcējstīpas ap aizsarg-
čaulu tām paredzētajās vietās. Ieeļ-
ļojiet skrūves un savelciet tās, līdz
stīpu gali atrodas 20 mm attālumā
viens no otra.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Spiediena pārbaude

20 mm

Komplekta saturs

Taisnā izolācijas
aizsargčaula,

1 gab.

Savilcējstīpas,
5 gab.

Poliuretāna
blīvmasa,

1 gab.

Taisnais izolācijas komplekts

Nepieciešamie
darba instrumenti

Cauruļu grieznes

Ass nazis

6. izmēra atslēga
skrūvju savilkšanai

Pistole blīvmasas
uzklāšanai



23U P O N O R  R Ū P N I E C I S K I  I ZO L Ē T U  C A U R U Ļ VA D U  S I ST Ē M A :  I E B Ū V E

Sazarojumu akas

Sazarojumu aku var izmantot visiem
cauruļvadu izmēriem (140–200 mm).
Sazarojumu akām ir divi modeļi: T vei-
da un krustveida. Sazarojumu akās
vienmēr tiek pielietotas galu noslēguz-
mavas.

Tranšejas sagatavošana

Nolīdziniet tranšejas gultni ar smiltīm
un noblīvējiet tās. Vajadzības gadījumā
uzstādiet enkurošanas elementus zem
noblīvētā pamatslāņa.

Sazarojumu akas uzstādīšana

1. Atveriet vajadzīgās savienojumu
vietas, ņemot vērā cauruļvada izmē-
rus. Atbrīvojiet cauruļvadu no gof-
rētās aizsargčaulas un siltumizolā-
cijas slāņa apmēram 10–20 cm
garumā, lai varētu veikt savieno-
jumus.

2. Uzlieciet galu noslēguzmavas uz
cauruļu galiem. Uzstādiet vītņotos
uzgaļus uz nesošajām caurulēm.

3. Izbīdiet cauruļvadus caur sagata-
votajām atverēm sazarojumu akā.
Piestipriniet gumijas noslēguzmavas
pie apvalkcaurules ar savilcējstīpu
palīdzību. Pievienojiet caurules un
nostipriniet savienotājdetaļas.

4. Ar smilšpapīru apstrādājiet apvalka
caurules un sazarojumu akas savie-
nojuma vietu. Noslaukiet savieno-
juma vietu.

5. Vietu, kur tiks uzlikta blīvējošā uz-
mava, nedaudz uzsildiet ar gāzes
liesmas palīdzību. Novietojiet uzma-
vu tai paredzētajā vietā un aiztai-
siet rāvējslēdzi.

6. Ņemot vērā norādījumus, apstrādā-
jiet uzmavu ar nelielas liesmas pa-
līdzību. Vispirms apstrādājiet daļu
pie sazarojumu akas, pēc tam uz
cauruļvada esošo daļu. Liesma jāvir-
za vienmērīgi visas sildāmās virsmas
platībā.

Tranšejas piepildīšana

7. Aizveriet sazarojumu akas vāku, ta-
ču skrūves aizgrieziet tikai pēc spie-
diena pārbaudes. Tranšejas piepildī-
šanu sāciet, aizpildot ar smiltīm
vietas zem savienojumiem.

8. Iesāciet piepildīšanas darbus ar
lāpstu, lai nesabojātu savelkošās
uzmavas. Uzmaniet, lai sazarojumu
aka nenovirzītos no savas sākotnē-
jās vietas. Noblīvējiet smilšu slāni
ik pēc 20–30 cm. Mehānisku ierīču
izmantošana noblīvēšanas procesā
ir kategoriski aizliegta.

Parasti sazarojumu akas nosedzoša-
jam slānim ir jābūt vismaz 50 cm
biezam, taču gadījumā, ja uz saza-
rojumu akas nav papildu slodzes,
pieļaujamais slānis ir 30 cm.

Īpaši gadījumi

• Transporta radītā slodze: slodzi var
izkliedēt, novietojot virs sazarojumu
akas betona plāksnes. Vismaz 50 cm
dziļumā ieguldīta aka bez slodzi izklie-
dējošas plāksnes iztur īslaicīgu slodzi
3000 kg (= 6000 kg/m2 – piemēram,
pāri braucošs traktors). Pieļautā ilglai-
cīgas iedarbības slodze – līdz 500 kg
(= 1000 kg/m2 – piemēram, stāvoša
vieglā automašīna).

• Ja gruntsūdens var pacelties līdz
sazarojumu akas līmenim, aku nepie-
ciešams noenkurot.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

≈ 50 cm
(min 30 cm)

12
0 

cm



Galu noslēguzmavas

Gala noslēguzmavas ir jāizmanto, ja
pastāv iespēja, ka cauruļvadu siltum-
izolācijas slānī varētu iekļūt mitrums.

Galu noslēguzmavu uzstādīšana

1. Noslēguzmavas jāuzstāda pirms sa-
vienotājdetaļu montāžas. Sagatavo-
jiet cauruļvada galus uzgaļu pievie-
nošanai, sk. iepriekš.

2. Ievietojiet blīvēšanas gredzenu cau-
ruļvada gofrētās virsmas trešajā
gropē.

3. Atveriet noslēguzmavas pievieno-
juma vietu atbilstoši nesošās cauru-
les diametram.

4. Uzbīdiet noslēguzmavu uz caurules.
Lai to būtu vieglāk izdarīt, izmanto-
jiet slīdsmēri.

5. Uzlieciet savilcējstīpu uz noslēguz-
mavas vietā, kur uzlikts blīvēšanas
gredzens, un savelciet, līdz abi deta-
ļas gali ir cieši kopā.

24 Ū D E N S A P G Ā D E S  U N  A P K U R E S  R I S I N Ā J U M I

1.

2.

3.

4.

5.

Iemūrējamais blīvēšanas elements
un aizsargčaula

Komplektus pielieto, lai noblīvētu zem
zemes esošas betona sienas spraugu,
caur kuru cauruļvads ienāk ēkā. Vis-
pirms betona sienā uzstāda blīvējošos
elementus, bet pēc tam tiem cauri
izvada cauruļvadu. Termonosēdināmās
manžetes noblīvēs cauruļvada un
aizsargčaulas saskares vietu un neļaus
mitrumam iekļūt ēkā.

Aizsargčaulas uzstādīšana

1. Novietojiet aizsargčaulu vēlamajā
vietā un nostipriniet to iemūrējot.
Uzmaniet, lai ārpusē paliktu vismaz
10 cm gara caurules daļa.

2. Novietojiet termonosēdināmo man-
žeti uz cauruļvada.

3. Izbīdiet cauruļvadu cauri iemūrētajai
aizsargčaulai.

4. Uzlieciet manžeti uz aizsargčaulas
un cauruļvada savienojuma vietas.

5. Sildiet manžeti ar gāzes dzelteno
liesmu, līdz tās virsma ir gluda un
malās parādās kūstošas līmes pilie-
ni. Uzstādīšana ir pabeigta, kad
manžete ir atdzisusi līdz apkārtējās
vides temperatūrai.

Iemūrējamā blīvēšanas elementa
uzstādīšana

• Novietojiet blīvēšanas elementu uz
cauruļvada iemūrēšanas laikā.

• Nostipriniet blīvēšanas elementu uz
cauruļvada ar savilcējstīpas palīdzību.

• Novietojiet cauruļvadu vēlamajā vie-
tā un aizmūrējiet.

1a. 1b.

2.–3.

4.–5.



25U P O N O R  R Ū P N I E C I S K I  I ZO L Ē T U  C A U R U Ļ VA D U  S I ST Ē M A :  I E B Ū V E

Termonosēdināmas uzmavas uz-
stādīšana

1. Notīriet caurules bojāto virsmu.

2. Izņemiet aizsargājošo papīru uzma-
vas iekšpusē.

3. Uzlieciet uzmavu uz bojātās vir-
smas.

4. Aizveriet uzmavu ar metāla stieples
palīdzību.

5. Sildiet uzmavu vienmērīgi no visām
pusēm tik ilgi, līdz tā ir blīvi nostip-
rināta uz caurules.

Liekuma aizsargcaurules uzstā-
dīšana

1. Uzstādiet aizsargcauruli vēlamajā
vietā.

2. Veiciet grīdas izbūvi.

3. Uzvelciet blīvējošo manžeti.

4. Iebīdiet cauruļvadu liekuma aiz-
sargcaurulē (ņemiet vērā ēkas
iekšpusē paredzēto savienojuma
garumu).

5. Notīriet un apstrādājiet ar smilšpa-
pīru aizsargcaurules virsmu.

6. Uzstādiet termonosēdināmo man-
žeti aizsargcaurules un cauruļvada
savienojuma vietā. Vispirms sildiet
manžetes daļu, kas atrodas uz
aizsargcaurules, tad ļaujiet tai
atdzist.

7. Pēc tam sildiet manžetes daļu, kas
atrodas uz cauruļvada. Montāža ir
pabeigta, kas manžete ir atdzisusi
līdz apkārtējās vides temperatūrai.

1.

2.

3.

4.

5.

1.

2.

3.

5.

6.

4. 7.

5 min



26 Ū D E N S A P G Ā D E S  U N  A P K U R E S  R I S I N Ā J U M I

Uponor rūpnieciski izolēto cauruļ-
vadu liekuma rādiusi

Uponor cauruļvadu liekuma rādiusi no-
rādīti blakus esošajā tabulā. Liekuma
rādiuss ir uzrādīts darbu veikšanai nor-
mālos apstākļos pie apkārtējās vides
temperatūras +20 °C. Jāatzīmē, ka
Uponor cauruļvados izmantoto PEX
cauruļu liekuma rādiusi ir daudz mazāki
par tabulā uzrādītajiem.

Cauruļvada spiediena pārbaude

Spiediena pārbaudi veic pirms sazaro-
jumu aku aizvēršanas un izolācijas
komplektu uzstādīšanas.

Parasti, veicot spiediena pārbaudi,
ūdens spiediens izraisa PEX cauruļu
paplašināšanos, kā rezultātā spiediens
manometrā krītas. Spiediena līmeņa
stabilizācijas process var ilgt pat dien-
nakti, un tikai pēc tam spiediena līmenis
nostabilizēsies un manometra rādījumi
būs precīzi. Var izmantot arī ātru pār-
baudes metodi, kura ļauj novērtēt cau-
ruļvada hermētiskumu divu stundu
laikā.

• Sistēmu piepilda ar ūdeni un atgaiso.
Pārbauda, vai visas ar sistēmu savieno-
tās ierīces iztur pārbaudes spiedienu.
Izmēģinājuma laikā šīs ierīces pēc ne-
pieciešamības atslēdz.

• Palielina spiedienu līdz lielumam, kas
= 1,5 x darba spiediens. Šo spiediena
līmeni saglabā pusstundu, papildus
pievadot sistēmā ūdeni, lai kompensētu
cauruļvada paplašināšanos.

• Pēc tam ātri izlaiž ūdeni, samazinot
spiedienu līdz līmenim, kas atbilst ap-
mēram pusei no darba spiediena lielu-
ma. Noslēdz ūdens iztukšošanas ventili.

• Hermētiskā sistēmā spiediens dažu
minūšu laikā pieaugs un stabilizēsies;
sistēmā, kas paredzēta spiedienam
10 bar, spiediens izmainīsies no 5 līdz
5,5 bar.

• Spiediena līmenis jānovēro pusotru
stundu. Ja šajā laikā spiediens nesama-
zinās, sistēma ir hermētiska. Pat ne-
lielas noplūdes uzreiz izsauks izmaiņas
manometra rādījumos.

Enkurošana

Mazo cauruļvadu (D < 50) enkurošanai
pietiek ar parastajām savienotājdeta-
ļām vai arī tos enkurot nav nepiecie-
šams, pateicoties cauruļvada formai
un mazajam svaram. Lielo cauruļvadu
(D > 50) enkurošanai papildus savie-
notājdetaļām ir nepieciešams izmantot
nostiprinātājus. Uzmanību! Aizliegts
enkurot, stiprinot padeves cauruli!

Cauruļvads Liekuma rādiuss Cauruļvads Liekuma rādiuss

(mm) (m) (mm) (m)

25-32/140 0,5 28+18/140 0,5

40-63/175 0,7 32+18/175 0,6

75/200 1,0 32+28/175 0,6

90/200 1,2 40+28/175 0,8

110/200 1,2 40+32/175 0,8

2x25/175 0,5 50+32/175 0,8

2x32/175 0,6 50+40/200 1,0

2x40/175 0,8 50+50/200 1,0

2x50/200 1,0

2x63/200 1,0 Quattro ar apvalku 175 mm 0,8

Quattro ar apvalku 200 mm 1,0

Liekuma rādiusi

Darba spiediens



27U P O N O R  R Ū P N I E C I S K I  I ZO L Ē T U  C A U R U Ļ VA D U  S I ST Ē M A :  T E H N I S K I E  PA R A M E T R I

Skaitliskā vērtība Mērvienība Mērīšanas metode

Blīvums n. 28 kg/m3 DIN 53420

Stiprība stiepē 28 N/cm2 DIN 53571

Darba temperatūru diapazons

– lieces deformācija –40 °C DIN 51949

– formas stabilitāte +95 °C DIN 53431

Siltuma vadītspēja 0,038 W/mK DIN 52612

Ūdens uzsūkšana < 1,0 % no tilpuma DIN 53428

Ugunsdrošība B2 - DIN 4102

Saspiešanas spiediens, saspiežot 50% 73 kPa DIN 53577

Ūdens tvaika caurlaidība, biezums 10 mm 1,55 g/m2d DIN 53429

Tehniskie parametri

Izolācija

Skaitliskā vērtība Mērvienība Mērīšanas metode

Blīvums 0,938 g/cm3

Stiprība stiepē (20 °C) 19–26 N/mm2 DIN 53455

(100 °C) 9–13 N/mm2

Elastības modulis (20 °C) 800–900 N/mm2 DIN 53457

(80 °C) 300–350 N/mm2

Pagarinājums stiepē (20 °C) 350–550 % DIN 53455

(100 °C) 500–700 %

Triecienizturība (20 °C) nav plaisu kJ/mm2 DIN 53453

(–140 °C) nav plaisu kJ/mm2

Ūdens uzsūkšana (22 °C) 0,01 mg/4d DIN 53472

Berzes koeficients pret tēraudu 0,08–0,1 -

Virsmas enerģija 34 x 10-3 N/m

Skābekļa caurlaidība (20 °C) 0,8 x 10-9 g m/m2s bar

(55 °C) 3,0 x 10-9 g m/m2s bar

Skābekļa caurlaidība Wirsbo-EvalPEX ≤ 0,10 g/m3d DIN 4726

PEX caurules mehāniskie raksturlielumi

Skaitliskā vērtība Mērvienība Mērīšanas metode

Strāvas pretestība (20 °C) 1015 Wm

Dielektriskais koeficients (20 °C) 2,3 - DIN 53483

Dielektriskā zuduma koeficients (20 °C / 50 Hz) 1 x 10-3 - DIN 53483

Caursišanas spriegums (20 °C) 100 kV/mm DIN 53481

(0,5 mm folio) VDE 0303

Elektriskie parametri

Skaitliskā vērtība Mērvienība Mērīšanas metode

Darba temperatūru diapazons –100...+100 °C

Termiskās izplešanās koeficients (20 °C) 1,4 x 10-4 m/m°C DIN 53752

(100 °C) 2,05 x 10-4 m/m°C

“Mīksttapšanas” temperatūra +133 °C DIN 53460

Īpatnējā siltuma kapacitāte 2,3 kJ/kg°C

Siltuma vadītspēja 0,35 W/m°C DIN 4725

Siltumtehniskie parametri



28 Ū D E N S A P G Ā D E S  U N  A P K U R E S  R I S I N Ā J U M I

Izplešanās maksimālais spēks

Spēks, kas rodas, caurulei sakarstot
līdz maksimāli pieļaujamajai darba
temperatūrai, +95 °C.

Saraušanās maksimālais spēks

Spēks, kas rodas caurulē pie termiskās
saraušanās un saraušanās garenvirzie-
nā, caurulei strādājot maksimāli pieļau-
jamajā darba temperatūrā.

Saraušanās spēks

Paliekošais spēks, kas veidojas caurulē,
tai saraujoties garenvirzienā, pie mak-
simālās darba temperatūras un spie-
diena.

PEX caurules Iekšējais Svars Tilpums PEX caurules Iekšējais Svars Tilpums
izmērs diametrs izmērs diametrs

de x s (mm) di (mm) (kg/m) (l/m) de x s (mm) di (mm) (kg/m) (l/m)

18x2,5 13,0 0,12 0,13 25x2,3 20,4 0,17 0,31

28x4,0 20,0 0,29 0,31 32x2,9 26,2 0,27 0,50

32x4,4 23,3 0,39 0,42 40x3,7 32,6 0,43 0,85

40x5,5 29,0 0,60 0,66 50x4,6 40,8 0,66 1,32

50x6,9 36,2 0,94 1,03 63x5,8 51,4 1,04 2,08

63x8,7 45,6 1,48 1,63 75x6,8 61,2 1,47 2,96

75x10,3 54,4 2,09 2,31 90x8,2 73,6 2,10 4,25

90x12,4 65,2 3,01 3,26 110x10 90,0 3,11 6,29

110x15,4 79,8 4,49 4,85

PEX cauruļu svars un tilpums

Izmērs Izplešanās mak- Saraušanās mak- Saraušanās Izmērs Izplešanās mak- Saraušanās mak- Saraušanās
de x s (mm) simālais spēks simālais spēks spēks de x s (mm) simālais spēks simālais spēks spēks

22x3,0 400 650 250 50x4,6 1400 2300 900

25x2,3 350 550 200 50x6,9 2100 3400 1300

25x3,5 500 800 300 63x5,8 2300 3800 1500

28x4,0 700 1100 400 63x8,7 3300 5400 2100

32x2,9 600 1000 400 75x6,8 3200 5300 2100

32x4,4 800 1300 500 90x8,2 4600 7500 2900

40x3,7 900 1500 600 110x10 6900 11 300 4400

40x5,5 1300 2100 800

Spēks, kas rodas termiskās izplešanās/saraušanās ietekmē (N) (skat. definīcijas)

de Liekums aukstā stāvoklī Liekums karstā de Liekums aukstā stāvoklī Liekums karstā

Bez liekuma balsta Ar balstu Bez liekuma balsta Ar balstu

10 45 30 20 28 140 150 80

12 60 30 25 32 160 - 80

15 75 45 34 40 220 - 105

16 80 65 36 50 300 - 125

18 90 70 40 63 440 - 160

20 100 100 45 75 600 - -

22 110 120 48 90 800 - -

25 125 120 48 110 1100 - -

Liekuma rādiuss (mm)

stāvoklī stāvoklī



29U P O N O R  R Ū P N I E C I S K I  I ZO L Ē T U  C A U R U Ļ VA D U  S I ST Ē M A :  T E H N I S K I E  PA R A M E T R I

Lineārais pagarinājums siltumā

Piemērs: karstā ūdens padeves cauru-
les ieguldīšanas vietā apkārtējās vides
temperatūra ir +20 °C. Cik liels būs
caurules pagarinājums, ja tajā tiks
padots ūdens ar +70 °C temperatūru?
Grafikā parādīts, ka termiskais pagari-
nājums pie +20 °C ir 2,5 mm/m. Pie
+70 °C termiskais pagarinājums ir
12,5 mm/m. Temperatūrai palielinoties
no +20 °C līdz +70 °C, caurule paga-
rināsies par 12,5–2,5 = 10 mm/m.

0                      10                     20                     30                    40                     50                     60                    70                     80                     90

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

0

Li
ne

ār
ai

s 
pa

ga
rin

āj
um

s 
(m

m
/m

)

Temperatūra (°C)



30 Ū D E N S A P G Ā D E S  U N  A P K U R E S  R I S I N Ā J U M I

Piezīmes



31P I E Z Ī M E S



Uponor Latvia SIA

Ganību dambis 7a
LV-1045 Rīga

T 6782 1321, 6732 6201
F 6782 1322
E sales@uponor.lv
W www.uponor.lv

V
in

ce
nt

: U
65

-L
AT

-0
5.

07


